Чёваш Республикин
Шупашкар район
администраций.

Х У Ш У

_13.03.2015_ № ___117___-Р
К\ке= поселок.

	Чувашская Республика
Администрация
Чебоксарского  района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

____________№ ______-Р_
поселок Кугеси

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по увеличению доходов и оптимизации расходов консолидированного бюджета Чебоксарского района на 2015 год (далее – План).
2.Руководителям структурных подразделений администрации Чебоксарского района (ответственным исполнителям) обеспечить реализацию мероприятий Плана.
3.Рекомендовать главам сельских поселений Чебоксарского района, межрайонной инспекции федеральной налоговой службы №5 по Чувашской Республике принять активное участие в выполнении мероприятий Плана.
4.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на отдел экономики, имущественных и земельных отношений администрации Чебоксарского района

	Глава администрации
	Г.И.Егоров

Приложение
к распоряжению администрации
Чебоксарского района
от _____________№ ______

План
мероприятий по увеличению доходов и оптимизации расходов консолидированного бюджета Чебоксарского района на 2015 год

	№ п\п
	Содержание основных мероприятий
	Ответственные исполнители

	1.
	Анализ эффективности предоставления налоговых льгот и их оптимизация, оценка установленных ставок по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц
	Финансовый отдел,
Сельские поселения*

	2.
	Взыскание с налогоплательщиков сумм задолженности по местным налогам, информирование налогоплательщиков о порядке и сроках уплаты местных налогов, своевременное доведение до них уведомлений об уплате
	МИФНС №5 по ЧР*,
Сельские поселения*

	3.
	Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению, содействие физическим лицам в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество
	Отдел экономики, имущественных и земельных отношений, Отдел жилищно-коммунального хозяйства, Отдел градостроительной деятельности и архитектуры,
Сельские поселения*

	4.
	Выявление земель сельскохозяйственного назначения, используемых не по целевому назначению  (неиспользуемых) для применения к ним повышенной ставки налога
	Отдел сельского хозяйства,
Сельские поселения*

	5.
	Осуществление перехода к определению налоговой базы по исчислению налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения
	Отдел экономики, имущественных и земельных отношений,
Сельские поселения*

	6.
	Проведение работы с субъектами малого и среднего предпринимательства по легализации доходов в целях увеличения налоговых поступлений
	Отдел экономики, имущественных и земельных отношений

	7.
	Выявление организаций и предприятий, осуществляющих выплату заработной платы ниже минимального размера оплаты труда
	Финансовый отдел,
Отдел экономики, имущественных и земельных отношений,
Сельские поселения*

	8.
	Проведение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности, с целью выявления неиспользованного (бесхозного), установление направления эффективного его использования
	Отдел экономики, имущественных и земельных отношений,
МКУ «Централизованная бухгалтерия»,
Сельские поселения*

	9.
	Анализ установленных размеров арендной  платы за сдаваемое в аренду муниципальное имущество, корректировка методики установления арендной платы  с целью приближению ее к рыночной
	Отдел экономики, имущественных и земельных отношений,
Сельские поселения*

	10.
	Взаимодействие с территориальными налоговыми органами по осуществлению налоговых сборов, зачисляемых в местные бюджеты
	Финансовый отдел

	11.
	Организация усиленной работы комиссии по повышению устойчивости социально-экономического развития Чебоксарского района по укреплению налоговой дисциплины
	МИФНС №5 по ЧР*,
Пенсионный фонд ЧР по Чебоксарскому району*,
Отдел экономики, имущественных и земельных отношений,
Финансовый отдел,
Сельские поселения*

	12.
	Организация подготовительной работы по введению торгового сбора в рамках реализации Федерального закона от 29 ноября 2014 г. № 382-Ф3 «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации»
	Отдел экономики, имущественных и земельных отношений,
Сельские поселения*

	13.
	Проведение анализа реестра расходных обязательств с учетом объективных бюджетных потребностей и обоснованности осуществления расходов
	Финансовый отдел, Управление образования, Отдел культуры, туризма и социального развития,
Сельские поселения*

	14.
	Повышение эффективности расходов на содержание муниципальных учреждений, в том числе использования зданий, находящихся на оперативном управлении
	Управление образования, отдел культуры, туризма и социального развития

	15.
	Выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений, принятие мер по их  продаже и сдаче в аренду
	Отдел экономики, имущественных и земельных отношений,
Управление образования, Отдел культуры, туризма и социального развития

	16.
	Проведение анализа существующих муниципальных учреждений с целью их оптимизации
	Управление образования, отдел культуры, туризма и социального развития

	17.
	Осуществление работы по реализации энергосберегающих мероприятий с целью снижения объема потребления топливно-энергетических ресурсов ежегодно
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства, Управление образования

	18.
	Контроль за соблюдением заключения муниципальных контрактов и договоров в пределах, доведенных до бюджетополучателей лимитов бюджетных обязательств (казенные учреждения, главные распорядители бюджетных средств)
	Финансовый отдел, Управление образования, отдел культуры, туризма и социального развития

	19.
	Повышение внутриведомственного финансового контроля в целях целевого, эффективного и экономного расходования бюджетных средств
	Финансовый отдел, Управление образования, Отдел культуры, туризма и социального развития, Отдел бухгалтерского учета и отчетности,
МКУ «Централизованная бухгалтерия»

	20.
	Анализ эффективности реализации долгосрочных муниципальных программ, инвентаризация мероприятий  с целью их оптимизации и (или) переноса расходов на более поздний период
	Отдел экономики, имущественных и земельных отношений, Отдел жилищно-коммунального хозяйства

	21.
	Передача муниципальными учреждениями несвойственных функций на аутсорсинг (организация теплоснабжения, организация питания школьников, транспортное обеспечение обучающихся)
	Управление образования

	22.
	При формировании расходов на содержание органов местного самоуправления соблюдать установленные нормативы формирования расходов, сократить расходы на служебные командировки, горюче-смазочные материалы, минимизация количества междугородней связи, недопущение увеличения численности муниципальных служащих
	Финансовый отдел
Отдел бухгалтерского учета и отчетности,
МКУ «Централизованная бухгалтерия»,
Сельские поселения*

	23.
	Анализ целесообразности строительства новых объектов и завершения ранее начатого строительства
	Отдел градостроительной деятельности и архитектуры

	24.
	Включение в муниципальные адресные инвестиционные программы объектов капитального строительства с финансированием в очередном финансовом году только при наличии утвержденной проектной документации, а в случае ее отсутствия только на плановый период при условии наличия заключений об эффективности использования бюджетных средств
	Отдел градостроительной деятельности и архитектуры,
Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
Сельские поселения*

	25.
	Повышение эффективности проведения закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, централизация муниципальных закупок, анализ конъюнктуры цен в целях определения начальной цены муниципальных контрактов
	Отдел экономики, имущественных и земельных отношений, Отдел жилищно-коммунального хозяйства,
Управление образования,
Отдел культуры, туризма и социального развития
Отдел закупок,
Сельские поселения*

	26.
	Сокращение сумм авансирования расходов на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности; финансирование объектов стоимостью до 800,0 тыс.руб. производить после ввода в эксплуатацию
	Управление образования, Отдел культуры, туризма и социального развития,
Сельские поселения*

	27.
	Принятие мер, направленных на сокращение объемов дебиторской и кредиторской задолженности
	Финансовый отдел

___________
*Мероприятия, предусмотренные Планом, реализуются по согласованию с исполнителем

Y:\sos\DOKUM\Sharedem\Prkadr\0394.doc  стр. 2 из 5

image1.png